
56 de maio de 2024Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024 PROCESSO Nº 249/2024

EDITAL Nº 44/2024 PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 22/2024
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviçosmecânicos de chapeamento, parte
elétrica e guincho para os veículos da frota municipal, às 08 horas e 30 minutos do dia 15 de maio
de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.
independencia.rs.gov.br. Independência, 3 de maio de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

DISPENSAS DE LICITAÇÕES N° 329/2024 E 330/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a Lei n°
14.133/2021, torna públicas as Dispensas de Licitações por Justificativa n° 329/2024 e 330/2024, referentes a
contratação da empresaANDERSONDEOLIVEIRABANDEIRA 02701085055,CNPJ: 43.186.731/0001-86, para
aquisição de materiais (R$7.350,82) e prestação de serviço (R$900,00) para manutenção de fibras do sistema de
videomonitoramento, totalizando R$8.250,82, tendo por base o artigo 75 da lei nº 14.133/2021, inciso VIII.

Canguçu, 06 de Maio de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2024 – PROCESSO 24.10.000003138-8 – Registro de Preços para Futura
Aquisição de Produtos de Tratamento de Água e Esgoto (Ácido Cítrico e Hipoclorito de Sódio).
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 20 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 06 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024 – PROCESSO 24.10.000001528-5– Execução de serviços de
desassoreamento e reforma da galeria pluvial canal sul da EBAP 5 do DMAE Porto Alegre.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 22 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 06 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Retificação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que fica retificado o seguinte processo licitatório:
PREGÃOPRESENCIALNº 027/2024 –OBJETO:Contratação de empresa especializada, na forma direta e contínua,
na prestação de serviços de Seguros, motivada pela necessidade de assegurar os imóveis do Município deAntônio
Prado/RS. DATA DE ABERTURA: 20 de maio de 2024, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor
Preço por Lote. OBS: Cópia da Retificação pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo
fone (54) 3293 5604, comMarilene, Gustavo, Gislaine ouMaiara.Antônio Prado/RS, 06 demaio de 2024.ROBERTO
JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 048/2023

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a reabertura da seguinte licitação: o
REGISTRODEPREÇOS para aquisições futuras e parceladas de ferramentas
para diversas Secretarias Municipais, conforme solicitação da Pregoeira
Vanessa Kemmerich, para dar prosseguimento ao certame, itens 02, 08, 17,
18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37 ,44, 45, 46, 47, 56,
63, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112,
115, 147, 152, 153, 191, 200, 201, 209, 224, 228, 245 e 249, considerando o
deferimento ao recurso apresentado. A reabertura ocorrerá no dia 09/05/2024,
às 09 horas, na plataforma do Banrisul, devendo os licitantes se fazerem
presentes. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042 ou 3047,
e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br. Carazinho (RS), 03 de maio de 2024.

Susi Carla da Rosa Kern
Setor de Licitações

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2024. Processo Administrativo nº 6840/2024.
Objeto: Contratação de empresa que forneça materiais e mão de obra para capeamento
asfáltico sobre o pavimento existente na Rua Osvaldo Cruz, Bairro Vila Rica, no Município
de Santiago/RS. Abertura: 22/05/2024, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024. Processo Administrativo nº 6508/2024.
Objeto: Contratação de empresa que forneçamateriais e mão de obra para pavimentação
com paralelepípedos regulares na RuaHipólito Garcia, Bairro Belizário, extensão de 300m,
no Município de Santiago/RS. Abertura: 23/05/2024, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 012/2024. Processo Administrativo nº 6511/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de
materiais e mão de obra para ampliação da cobertura da Feira do Produtor, Bairro Vila
Nova. Abertura: 24/05/2024, às 10h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 03/05/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal de Santiago

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 100/2024 – PROCESSO 24.0.000036218-9, para a aquisição de MATERIAL
DE CONSUMO HOSPITALAR para o Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre/RS, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital..
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 – PROCESSO 24.0.000010337-0, para Registro de Preços de
Material de Higiene e Limpeza para a Administração Pública Municipal, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 9 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 69/2024 – PROCESSO 23.0.000157599-6, para a Contratação de empresa
para locação de veículo, com motorista, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade - SMAMUS, conforme especificações constantes no ANEXO II
- Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 28/2024 – PROCESSO 24.0.000006327-0, para o registro de preços de
ALIMENTAÇÃO PARENTERAL para a Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre/RS, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 17 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 22/2024 – PROCESSO 23.0.000158124-4, para o Registro de preços de
órteses e próteses - fixador externo linear com instrumental em consignação e pinos de Schanz para o
hospital de pronto socorro – em lote único, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 17 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, do
tipo MENOR VALOR UNITÁRIO, cujo edital pode ser obtido no endereço eletrônico da sessão pública,
a partir da publicação deste aviso:
DISPENSA ELETRÔNICA 7/2024 – PROCESSO 24.0.000008119-8, para a Contratação emergencial -
execução dos serviços conserto de telhado das Unidades de Triagem CEAR e Santíssima Trindade
afetadas por temporal.
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 08/05/2024 às 23:59 horas.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 09/05/2024 às 09hs
ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 09/05/2024 às 15:00
O cadastramento das propostas é pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024
O Município de Paverama comunica aos interessados que formalizou a contratação de
instituição especializada na prestação de Serviço de Proteção Social deAlta Complexidade
e disponibilizar 02 (duas) vagas para a institucionalização de pacientes, objeto do processo
administrativo nº 961/2024:
CONTRATADA: HIBISCUS RESIDENCIAL TERAPEUTICO LTDA.
CNPJ sob nº 49.817.358/0001-09.
VALOR: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais), mensais.
FUNDAMENTO: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Paverama/RS, 03 de maio de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 005/2024. Abertura: Dia 21 de
Maio de 2024 às 09h00min. Objeto:AQUISIÇÃODECAMINHÃO, ZEROKM,
PARAASECRETARIADAAGRICULTURAEMEIOAMBIENTE, a realizar-se
através do Portal de Compras Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Download do Edital no Portal www.portaldecompraspublicas.com.br
e no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br. Informações Fone: (51)
3679.1082. Paulo Roberto de Souza Coutinho, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público que realizará; no dia 29/05/2024, às 09h30min, a Chamada Pública
01/2024 – Aquisição de gêneros alimentícios; no dia 23/05/2024, às 09h30min, o Pregão
Eletrônico 25/2024 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar; no dia 21/05/2024,
às 09h30min, o Pregão Eletrônico 30/2024 – RP para aquisição de Cestas Básicas; no
dia 22/05/2024, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 28/2024 – Contratação de Empresa
para Confecção de Material de Identidade Visual; no dia 21/05/2024, às 09h30min, o
Pregão Eletrônico 26/2024 – Aquisição de tubos e galerias de concreto. Edital, anexos
e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo
telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.
br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE SUSPENSÃO
Fica SUSPENSO o Pregão Eletrônico nº 003/2024 (sonorização), tendo em vista às
retificações que serão efetuadas no edital. Nova data será divulgada. São Gabriel, 03 de
maio de 2024.Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Secretário de Turismo 
de Gramado fala sobre 
situação da cidade

O secretário de Turismo de Gra-
mado, na Serra, Ricardo Reginato 
Bertolucci, disse que a prioridade 
da cidade é salvar vidas e não o 
turismo, no momento, na cidade. 
As principais vias de acesso a Gra-
mado estão interditadas, através 
da ERS-115, ERS-373 e ERS-235, 
entre Nova Petrópolis e Gramado, 
além das estradas professora Elvira 
Apolo Benetti, Linha Pedras Branca, 
a perimetral e a rua Miguel Tissot.

Além disso, estão parcialmente 
liberadas a ERS-020, entre São 
Francisco de Paula e Taquara e um 
trecho da ERS-235, entre Canela e 
Gramado. Rodovias federais, como 
a BR-116, em trecho de Nova Pe-
trópolis e de São Leopoldo também 
estão com restrições de trânsito.

“É muito difícil garantir que a 
cidade está segura. O nosso foco está 
em salvar vidas”, afirma secretário 
de Turismo. Ele ainda comenta que 
os turistas que já se encontram em 
Gramado estão em segurança, mas 
não assegura sobre a chegada na 
cidade. “Não podemos afirmar nada 
até porque não sabemos exatamente 
as condições das estradas que ligam 
a Gramado”, diz Bertolucci.

A principal rota disponível é 
via Santa Maria do Herval, mas há 
diversos trechos parcialmente blo-
queados ou que requerem atenção 
especial, segundo o executivo. Em 
nota a prefeitura afirma que, como as 
chuvas permanecem e o solo segue 
bastante encharcado, as condições 
das rodovias podem sofrer altera-
ções a qualquer momento.

A prefeitura de Gramado emitiu 
uma nota, na sexta-feira (3), afir-
mando que a área central da cidade 
está em “situação de normalidade”. 
Além disso, o secretário de turis-
mo afirmou que há uma lista de 
atividades que seguem abertas ao 
turista que desejar conhecer. A lista 
está disponível no site da Brocker 
Turismo.

 A prefeitu-
ra de Cachoeirinha montou um comitê 
de crise para definir as ações que serão 
tomadas frente as enchentes que o 
município está enfrentando.O grupo, 
composto pelo Gabinete do Prefeito, 
Vice-Prefeito, Primeiras-damas, Co-
mando da Brigada Militar, Comando 
da Guarda Municipal, agentes de Trân-
sito e secretarias e Defesa Civil, definiu 
as medidas a serem tomadas a partir 
de agora. Uma das ações prioritárias 
é o monitoramento das condições do 
dique. “Embora haja uma possibilida-
de muito remota de rompimento do 
Dique, estamos nos preparando para o 
eventual transbordamento do rio. Por 
precaução, estamos recomendando a 
evacuação da área ao redor do Dique”, 
explicou o diretor da Defesa Civil, 
Vanderlei Marcos.

 � CACHOEIRINHA - 


